²⁰ Übers. von TH. KRANZFELDER, Des Hl. Kirchenlehrers Gregorius des Großen ausgew. Briefe, übers. und mit Anmerkungen versehen (Kempten 1874) (BKV. Ausgew. Schriften Gregors d. Gr., Papstes und Kirchenlehrers nach dem Urtext übers. Bd. 2) 31 f. MGH Epist I, 24 (28 f): Consideranti mihi, quod impar meritis ac toto animo renitens pastoralis curae pondera portare compulsus sum, caligo meroris occurrit et triste cor nihil aliud, nisi eas, quae videri nil sinunt, tenebras videt. Nam quid antistes ad Dominum nisi pro delictis populi intercessor eligitur? Qua itaque fiducia ad eum pro peccatis alienis intercessor venio, apud quem de propriis securus non sum? Si fortasse quispiam apud potentem virum, qui et sibi iratus et mihi esset incognitus, intercessorem suum me fieri quaereret, protinus responderem: Ad intercedendum venire nequeo, quia eius notitiam ex sedula familiaritate non habeo. Si igitur recte homo apud hominem, de quo minime praesumpsissem, fieri intercessor erubescerem, quantae hoc audaciae est, quod apud Deum pro populo locum intercessionis optineo, cui familiarem me esse per vitae meritum non agnosco? Qua in re est mihi adhuc aliud gravius formidandum, quia sicut cuncti liquido novimus, cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Et valde pertimesco, ne commissa mihi plebs fidelium reatus mei additamento pereat, cuius nunc usque Dominus aequanimiter delicta tolerabat. Cum vero utcumque hunc timorem supprimo et consolatam mentem ad pontificalis operis studia accingo, considerata ipsa rei immensitate deterreor.

Gregor am Schluß dieses Teiles der Ausführungen über sein Bischofsamt anfügte: „Auf diesem Stuhle aber sehe ich nicht, wie man diese weise Mäßigung einhalten könnte, da alle Tage so viele Fälle zur Erledigung vorliegen, daß dadurch der Geist erdrückt, der Leib aber getötet wird. Darum, heiligster Bruder, bitte ich Dich bei dem zukünftigen Richter, bei dem Chore der vielen tausend heiligen Engel, bei der triumphierenden Kirche der Erstlingserlösten im Himmel –, unterstütze mich, der ich unter der Last dieses Hirtenamtes zusammensinke, durch die Hilfe Deines Gebetes, auf daß die übernommene Last mich nicht über meine Kräfte beschwere. Eingedenk indessen des Wortes: ‚Betet für einander, damit ihr das Heil erlanget‘ (Jak 5, 16) spende auch ich, um was ich bitte. Aber möge auch mir zuteil werden, was ich spende. Denn, wenn wir durch gegenseitige Gebetsunterstützungen miteinander verbunden sind, so reichen wir uns gleichsam bei einer Wanderung auf schlüpfrigem Pfade die Hände, und es zeigt sich dann als herrliche Wirkung der Liebe, daß die Liebe eines jeden Einzelnen umso mehr gekräftigt wird, je mehr Einer auf den Andern sich stützt“²¹.